

REFERAT Udvalget for regional udvikling d. 27-02-2024

Mødedato Tirsdag d. 27. februar 2024 kl. 10:00

Mødested Mødelokale 6

Mødedeltagere Michael Nielsen, C, Kim Johansen, A (Fravær), Anne Marie Geisler
Andersen, B, Jens Wistoft, V, Tage Petersen, V, Preben Friis-Hauge,
V, Lars Erik Hornemann, V, Karsten Uno Petersen, A, Karsten Fogde,
SF, Martin Schmidt Konradsen, Ø, Elin Søndergaard, A

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af forslag til anvendelse af puljerne på området for Regional Udvikling og forslag til j	3
Temadrøftelse om campus og uddannelsessamarbejder i Syddanmark #.....	7
Godkendelse af høringssvar til VUC Syd om driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisn	10
Orientering om årets elevfordeling på gymnasierne #.....	12
Orientering om Region Syddanmarks planlægning af aktiviteter til Klimafolkemødet 2024 #.....	14
Reservation af midler i forbindelse med DGI Landsstævne 2025.....	16
Orientering om grænseoverskridende samarbejde #.....	18
Eventuelt.....	20
Årsplan 2024 - Møder med samarbejdspartnere #.....	21
Næste møde.....	22
Underskriftsside.....	23

Punkt 1: Godkendelse af forslag til anvendelse af puljerne på området for Regional Udvikling og forslag til justering af den økonomiske fordeling mellem puljerne

23/46361

Resumé

I budgetaftale 2024 er det aftalt, at der skal være et serviceeftersyn af puljerne på området for regional udvikling i foråret 2024. Serviceeftersynet vedrører uddannelsespuljen, kulturpuljen, udviklingspuljen og teknologiudviklingspuljen. Det indstilles, at det anbefales Regionsrådet at godkende forslag til puljernes fremtidige anvendelse, Uddannelses- og Kulturpuljens kriterier ved behandling af ansøgninger, samt at forslag til justering af den økonomiske fordeling mellem puljernes indgår i budgetforhandlingerne for budget 2025.

Sagsfremstilling

I henhold til budgetaftale 2024 skal der i foråret 2024 gennemføres et serviceeftersyn af puljerne, der samlet er på ca. 45 mio. kr., på området for Regional Udvikling. Formålet er, at der løbende arbejdes med at skærpe prioriteringen op imod visionerne i ”Sammen om Fremtidens Syddanmark”. Endvidere skal en eventuel fortsættelse af teknologiudviklingspuljen efter 2024, herunder størrelsen og finansieringen af denne inden for det samlede budget for Regional Udvikling, indgå i det samlede serviceeftersynet.

Den samlede budgetaftaletekst vedr. serviceeftersynet er vedlagt som bilag 1.

Som led i serviceeftersynet af puljerne på Regional Udviklings område er der til brug for de politiske drøftelser udarbejdet:

- A. Et statusnotat for hver af de 4 puljer på området for Regional Udvikling.
- B. Forslag til puljernes fremtidige anvendelse og prioritering.

Ad. A. Statusnotater

Der er udarbejdet et statusnotat for hver af de 4 puljer på området for Regional Udvikling, der beskriver puljernes anvendelse under Regional Udviklingsstrategi 2020-2023 ”Fremtidens Syddanmark”. De omhandler flg. temaer: Formål og mål, økonomi, temaer, karakteristik af tilskudsmodtagerne, tilskuddets geografiske dækning, resultater, særlige erfaringer, problemstillinger og udfordringer, hjemmel og tilskudsadministration.

Der er vedlagt uddybende statusnotater for uddannelsespuljen, kulturpuljen, udviklingspuljen og teknologiudviklingspuljen.

Ad. B. Forslag til puljernes fremtidige anvendelse

Den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark” er rammen for den regionale udviklingsindsats. Puljerne er et blandt flere instrumenter til at realisere strategien.

Regionsrådet godkendte på mødet den 18. december 2023 i sagen ”Godkendelse af tilskud til pilotprojekt og tiltag i forlængelse af anbefalingerne fra Borgersamling Bæredygtigt Forbrug”, at det undersøges hvilke muligheder, der er for i højere grad at anvende puljerne til at prioritere indsatser, der bidrager til at løse klimaudfordringen. Dette er indarbejdet neden for.

Endelig vil administrationen i den kommende tid gennemgå tilskudsadministrationen af puljerne med henblik på at identificere mulige forenklinger, så administrationen af projekterne søges lettet i projektperioden under hensyntagen til god forvaltning af offentlige midler.

Uddannelsespuljen

Uddannelsespuljen foreslås opdelt i to: mindre og større uddannelsesprojekter. Mindre projekter skal være nemmere at søge, men afgrænses fx beløbs- og periodemæssigt i forhold til de større projekter, hvor administrationen også i større omfang end i dag kan arbejde med at initiere og følge projekter, som uddannelsesinstitutionerne er ansøger på. Der planlægges derudover en temaannoncering, hvor der indkaldes projektansøgninger med fokus på klima og bæredygtighed i løbet af strategiperioden. Endvidere vil administrationen i den kommende tid arbejde videre med at styrke fokus på udbredelse af projekterfaringer bl.a. ved i højere grad at anvende eksisterende fora og en mere aktiv tilgang til udbredelse i administrationen.

Endelig foreslås en justering af kriterierne, således at større uddannelsesprojekter fremadrettet vurderes ud fra fem kriterier og mindre uddannelsesprojekter ud fra tre kriterier i stedet for de tidligere otte kriterier. Forenklingen af kriterierne forventes bl.a. at lede frem til en administrativ forenkling af ansøgningsmaterialet.

Kulturpuljen

For kulturpuljen foreslås, at regionen i højere grad arbejder med og støtter større, strategiske satsninger, indsatser der styrker brede samarbejder og bidrager til at udbrede erfaringer på tværs af kulturinstitutioner samt indsatser, der styrker kulturinstitutioners muligheder for at bidrage til at løse samfundsudfordringer og tematikker i den regionale udviklingsstrategi. De resterende midler foreslås i lighed med den foregående strategiperiode opslået igennem åbne ansøgningsrunder.

Endelig foreslås det, at antallet af kriterier, som ansøgningerne vurderes ud fra, reduceres fra de nuværende otte til fremadrettet seks (herunder et kriterium vedr. social, klima og miljømæssig bæredygtighed), da der vurderes at være overlap imellem flere af de nuværende kriterierne.

Udviklingspuljen

Udviklingspuljen foreslås videreført i dens nuværende form med visse mindre justeringer, herunder at puljens navn ændres til ”Strategipuljen”.

Puljen har fortrinsvis fokus på at iværksætte større initiativer, som - via relevante partnerskaber - bidrager til at understøtte strategiske satsninger på tværs af udviklingsstrategiens visioner og forstærkere. Videre lægges der vægt på, at en del af de støttede initiativer har fokus på klima og bæredygtighed.

Det tilstræbes, at især Udvalget for Regional Udvikling i det enkelte kalenderår har en tidlig drøftelse af ønsker til initiativer, så disse efterfølgende fx kan konkretiseres og behandles og/eller spilles ind i forbindelse med kommende budgetforhandlinger. Derudover kan administrationen foreslå ideer, der måtte opstå med afsæt i bl.a. samarbejdet med regionens partnere.

Teknologiudviklingspuljen

Egentlige resultater med teknologiudviklingspuljen er det endnu ikke muligt at høste, da første tilsagn blev givet for lidt over et år siden, og mange af projekterne løber over en årrække. Størrelsen af puljen vurderes fagligt set i forhold til formålet at være god. Det giver mulighed for at støtte lidt større projekter, og det har vist sig muligt at opnå tilstrækkeligt med kvalificerede ansøgninger til puljen.

Administrationen foreslår derfor, at de tidligere besluttede principper og rammer for udmøntning af puljemidler samt størrelsen af puljen fastholdes indtil videre. Det vil give mulighed for at opnå nogle større erfaringer med teknologiudviklingens anvendelse.

Endvidere foreslås, at teknologudviklingen evalueres efter 4 ansøgningsrunder med henblik på at vurdere, om de tidligere besluttede principper og rammer for udmøntning af puljemidler skal fastholdes eller ændres.

Forslag til justering af den økonomiske fordeling mellem puljerne fra 2025

I budget 2024 er afsat følgende til puljerne i 2024:

- Uddannelsespuljen: 23,8 mio. kr. + Socialfond 2,6 mio. kr.
- Kulturpuljen: 8,8 mio. kr.
- Udviklingspuljen: 10 mio. kr.
- Teknologiudviklingspuljen: 4 mio. kr.

Puljerne foreslås videreført, men med visse justeringer for 2025, 2026 og 2027, som bedre imødekommer visionerne i den nye udviklingsstrategi samt er en tilpasning til den efterspørgsel og de behov, som har vist sig i sidste strategiperiode.

Konkret foreslås, at der overflyttes 2 mio. kr. fra Uddannelsespuljen til Kulturpuljen, og at Udviklingspuljen reduceres med 2 mio. kr., som indgår i finansieringen af Teknologiudviklingspuljen. Denne er uændret på 4 mio. kr. pr. år. Forslaget indebærer, at der afsættes følgende til puljerne:

- Uddannelsespuljen: 21,8 mio. kr. + Socialfond 2,6 mio. kr.
- Kulturpuljen: 10,8 mio. kr.
- Udviklingspuljen: 8 mio. kr.
- Teknologiudviklingspuljen: 4 mio. kr.

Det foreslås, at forslag til justering af den økonomiske fordeling mellem uddannelsespuljen, kulturpuljen, udviklingspuljen og teknologiudviklingspuljen, herunder finansiering, indgår i budgetforhandlingerne for budget 2025.

Den politiske proces

Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling den 27. februar 2024, Miljøudvalget den 5. marts 2024, Forretningsudvalget den 6. marts 2024 og Regionsrådet den 18. marts 2024.

Klimavurdering

Sagen har ikke som udgangspunkt betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien, men kan have positive effekter på klimaet, såfremt puljerne på området for Regional Udvikling i højere grad prioriterer indsatser, der bidrager til at klima- og miljømæssige samt bæredygtige initiativer.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling og Miljøudvalget anbefaler Regionsrådet:

At tage statusnotaterne for puljernes anvendelse under regional udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark” til efterretning.

At godkende forslag til Uddannelsespuljens, Kulturpuljens, Udviklingspuljens og Teknologiudviklingspuljens fremtidige anvendelse.

At godkende de kriterier, som Uddannelsespuljen og Kulturpuljen anvender ved behandling af ansøgninger.

At forslag til justering af den økonomiske fordeling mellem Uddannelsespuljen, Kulturpuljen, Udviklingspuljen og Teknologiudviklingspuljen, herunder finansiering, indgår i budgetforhandlingerne for budget 2025.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Vejledning vedr. ansøgning til kulturpuljen forelægges Udvalget for Regional Udvikling.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Budgetaftale 2024 vedr. serviceeftersynet af RU's puljer

Bilag 2: Statusnotat Kulturpuljen

Bilag 3: Statusnotat Uddannelsespuljen

Bilag 4: Statusnotat Udviklingspuljen

Bilag 5: Statusnotat Teknologiudviklingspuljen

Bilag 6: Notat om Kulturpuljen fremover

Bilag 7: Notat om Uddannelsespuljen fremover

Bilag 8: Notat om Udviklingspuljen fremover

Bilag 9: Notat om fremtidig Teknologiudviklingspuljen

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 2: Temadrøftelse om campus og uddannelsessamarbejder i Syddanmark

24/6114

Resumé

Danske Regioner har i efteråret 2023 fremlagt et nyt campusudspil med en række anbefalinger til øget samarbejde mellem ungdomsuddannelserne. På mødet skal Udvalget for regional udvikling have en temadrøftelse om de syddanske muligheder på baggrund af campusudspillet og den netop vedtagne regionale udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark”.

Sagsfremstilling

Faldende ungdomsårgange og stigende behov for samarbejde

Ungdomsårgangene er i flere år blevet mindre, og tendensen fortsætter de kommende år. Årgangene falder overalt i landet bortset fra i få kommuner i hovedstadsområdet. På landsplan forventes der at være ca. 37.000 færre unge i alderen 15-19 år i 2032 end i 2023 (11 procent færre). I Syddanmark alene drejer det sig om ca. 9.000 færre unge (12 procent).

Udviklingen betyder, at der er stadig flere ledige pladser på erhvervsskoler og gymnasier rundt om i landet, særligt uden for de større byer, hvor ungdomsårgangene falder mest. Mange erhvervsskoler og gymnasier kan derfor ikke fortsætte som hidtil, og flere steder er der eksempler på, at uddannelser er lukningstruede. Samtidig er der flere steder en tendens til, at unge søger mod uddannelser i de større byer og dermed fravælger de lokale ungdomsuddannelser.

I Syddanmark, såvel som i resten af landet, er der mange gode eksempler på, at uddannelsesinstitutioner uden for de større byer samarbejder (fx i campus) i forsøget på opretholde det nuværende tilbud af uddannelser til gavn for områdets unge og lokalsamfundet i øvrigt. Men med den nuværende udvikling med væsentligt færre unge er der behov for at gøre endnu mere fremover.

Campusudspil fra Danske Regioner

Danske Regioner lancerede i efteråret 2023 et nyt politisk udspil med en række anbefalinger til øget samarbejde mellem ungdomsuddannelserne (se bilag 1). Udspillet rummer tre overordnede anbefalinger:

1. Fjern barriererne for at etablere campus og samarbejde og erstæt dem med målrettede incitamenter.
2. Styrk dialogen om campus og samarbejde mellem uddannelser.
3. Fællesskaber på tværs skal være en del af alle campus.

Danske Regioner har sendt udspillet til børne- og undervisningsministeren og de relevante ordførere på Christiansborg. Ministeren har ved flere lejligheder givet udtryk for, at der skal være mere samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne og flere campus i yderområderne. Ministeren har også talt for at kigge på institutionslovgivningen og institutionernes økonomiske vilkår, herunder taxametersystemet. Og i regeringsgrundlaget nævnes det som en mulighed, at samplacere en række ungdomsuddannelser.

Udspillet er desuden sendt til de fem regionsråd med en opfordring om at bruge det i det politiske arbejde med ungdomsuddannelser i de enkelte regioner.

Campus og uddannelsessamarbejder i Syddanmark frem til nu

Som led i campusudspillet, har Danske Regioner i samarbejde med de fem regioner gennemført en kortlægning af de

eksisterende campus med erhvervsskoler og/eller gymnasier (se bilag 1). I Region Syddanmark er nogle campus opstået uden regionens mellemkomst (fx Glamsbjerg og Tønder), mens det for andre campus gælder, at regionen har spillet en aktiv rolle (fx Faaborg og Ribe). Der hvor regionen har spillet en aktiv rolle, er initiativet som hovedregel kommet fra de involverede uddannelsesinstitutioner selv.

Regionens involvering har først og fremmest bestået af medfinansiering af tidsafgrænsede projekter vedrørende etablerings- og udviklingsfasen for de enkelte campus (via regionsrådets uddannelsespulje). Derudover har regionsrådet understøttet nogle campus via høringssvar og indstillinger til nye uddannelsesudbud de pågældende steder. Regionen har gennem årene været i dialog med både uddannelsesinstitutioner og kommuner angående sparring om nye mulige campus og uddannelsessamarbejder, herunder ift. videndeling fra allerede etablerede samarbejder.

Så sent som i december 2023 bevilgede regionsrådet midler fra uddannelsespuljen til tre nye projekter inden for kategorien campus og uddannelsessamarbejder i hhv. Vejen, Aabenraa og på Ærø.

Campus og uddannelsessamarbejder i lyset af ”Sammen om fremtidens Syddanmark”
Regionsrådet vedtog i december 2023 en ny regional udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark” (se dette [link](#)). Et af indsatsområderne inden for uddannelse er at understøtte adgangen til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele regionen. I praksis kan dette bl.a. tage form af campus (herunder fusioner) og forskellige former for uddannelsessamarbejder.

Af strategien fremgår det også, at regionen arbejder politisk for bedre rammevilkår for samarbejder, eksempelvis i form af et større grundtilskud til udbuddene i de tyndt befolkede områder, så udbuddene ikke i samme grad tynges af, at der bliver færre unge.

Det er således administrationens vurdering, at der er god overensstemmelse mellem Danske Regioners campusudspil og Region Syddanmarks nye regionale udviklingsstrategi. Der udestår imidlertid en politisk stillingtagen til, hvordan og evt. hvor der fremadrettet skal arbejdes med campus og uddannelsessamarbejder i Syddanmark, inden for rammerne af den nye strategi og campusudspillet.

Relevante politiske spørgsmål i den forbindelse kan bl.a. være følgende:

- Hvordan bør Region Syddanmark overordnet set arbejde med campus og uddannelsessamarbejder?
- I hvilke situationer og under hvilke omstændigheder bør regionen selv tage initiativ?
- Er der bestemte steder i Syddanmark, hvor det bør prioriteres at tage initiativ?
- Hvad og hvor meget skal regionsrådet gøre for at understøtte eventuelle lukningstruede uddannelser?

Udvalgets temadrøftelse kan tage afsæt i de ovenfor listede spørgsmål, samt ”Sammen om fremtidens Syddanmark” og Danske Regioners campusudspil.

På mødet vil administrationen indledningsvis præsentere et overblik over nuværende campus og uddannelsessamarbejder i Syddanmark, samt fremlægge hovedpointerne fra Danske Regioners campusudspil.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget drøfter Region Syddanmarks fremadrettede arbejde med campus og uddannelsessamarbejder.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Udvalget drøftede Region Syddanmarks fremadrettede arbejde med campus og uddannelsessamarbejder. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - DR Campusudspil

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 3: Godkendelse af høringssvar til VUC Syd om driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisning #

24/3746

Resumé

UCplus har ansøgt VUC Syd om driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisning (FVU). Regionsrådet skal høres ved indgåelse af driftsoverenskomster. Administrationen anbefaler ud fra en samlet vurdering, at udvalget afgiver et positivt høringssvar.

Sagsfremstilling

FVU udbydes af de 6 voksenuddannelsescentre i regionen samt deres driftsoverenskomstparter (erhvervsskoler, folkeoplysende foreninger, sprogcentre mv.). FVU er kurser i dansk, matematik, engelsk og digital opgaveløsning målrettet voksne, der har behov for at få løftet deres basale færdigheder.

Regionsrådet har en koordinerende opgave i forhold til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og høres derfor årligt om voksenuddannelsescentrenes udbudsplaner. Regionsrådet skal ligeledes høres ved indgåelse og opsigelse af driftsoverenskomster.

Udvalget for regional udvikling har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver i relation til FVU og OBU, og udvalget afgiver derfor høringssvar på vegne af regionsrådet.

UCplus har ansøgt VUC Syd om driftsoverenskomst på FVU med virkning fra den 1. januar 2024, da de fra denne dato varetager danskuddannelsen i Sønderborg og Tønder Kommuner. UCplus vil supplere danskuddannelsen med FVU for kursister, som ønsker at styrke deres basale færdigheder inden for dansk, matematik, engelsk eller digital opgaveløsning. Ansøgningen fra UCplus er vedlagt som bilag 1.

VUC Syds uddannelsesudvalg og midlertidige styre har behandlet ansøgningen og vurderer, at der ikke er kursistgrundlag for flere udbydere i dækningsområdet. Det er imidlertid også VUC Syds vurdering, at UCplus efter de gældende regler har ret til driftsoverenskomst. VUC Syds anmodning om høringssvar er vedlagt som bilag 2.

Administrationens bemærkninger

Af Region Syddanmarks høringssvar til VUC Syds udbudsplan for 2023 fremgår det, at Udvalget for regional udvikling vurderer, at der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU i voksenuddannelsescenterets geografiske dækningsområde. Samtidig udtrykker udvalget en bekymring for bæredygtigheden af udbuddet som følge af den markante tilbagegang i aktiviteten over en årrække.

Der er således ledig kapacitet hos de eksisterende udbydere i VUC Syds dækningsområde, hvorfor endnu en driftsoverenskomst vil medføre en øget konkurrence om kursisterne. Det kan bl.a. medføre, at eksisterende udbydere ikke kan opretholde minimumsaktiviteten på fem årskursister og dermed mister retten til en driftsoverenskomst.

UCplus har imidlertid ret til en driftsoverenskomst, da de har uddannelsesaktivitet i VUC Syds dækningsområde, og da UCplus er et sprogcenter efter lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. Samtidig afholder UCplus allerede uddannelsesaktiviteter for voksne, hvorfor de som påkrævet tilbyder et voksenpædagogisk miljø.

Det er desuden administrationens forhåbning, at UCplus vil bidrage til, at flere i målgruppen nås, herunder flere kortuddannede beskæftigede som udgør den største gruppe. Der vil imidlertid også være kursister, som ville have benyttet sig af tilbuddet om FVU hos eksisterende udbydere, hvis ikke UCplus havde indgået en driftsoverenskomst.

Ud fra en samlet vurdering, der også forholder sig til retskravet hos UCplus, anbefaler administrationen, at Udvalget for regional udvikling på vegne af regionsrådet afgiver et positivt høringssvar. Et forslag til høringssvar er vedlagt som bilag 3.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar til VUC Syd.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Indstillingen blev tiltrådt.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning om driftsoverenskomst fra UCplus

VUC Syds anmodning om høringssvar

Forslag til høringssvar

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 4: Orientering om årets elevfordeling på gymnasierne

23/47225

Resumé

I sagen orienterer administrationen om status på og tidsplan for kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasierne for skoleåret 2024/2025.

Sagsfremstilling

På regionsrådsmødet den 27. november 2023 blev det besluttet at uddelegere en række elevfordelingsopgaver for skoleårene 2024/2025 og 2025/2026 til administrationen. Det skyldes opgavernes administrative frem for politiske karakter og den ofte korte sagsbehandlingstid. Udvalget for regional udvikling orienteres dog løbende om kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasierne.

Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale uddannelser for skoleåret 2024/2025 er allerede i gang. Det fremgår også af vedlagte tidsplan, som viser en justeret og fremrykket proces sammenlignet med sidste års fordeling.

De gymnasiale uddannelsesinstitutioner har den 1. februar 2024 fået udmeldt deres foreløbige optagelseskapaciteter, der er fastsat med udgangspunkt i ministeriets såkaldte beregningstekniske kapaciteter samt institutionernes og regionens administrative bemærkninger. Kapacitetstillene er vedlagt som bilag. Ministeriet melder de endelige kapaciteter ud den 24. april 2024, når søgetallene er kendte, og den centrale fordeling af rettidige ansøgere har fundet sted. Regionen vil – på baggrund af søgetallene - afgive administrative bemærkninger til ministeriet, inden de endelige kapaciteter meldes ud.

Administrationen bemærker, at der på baggrund af erfaringerne med de nye elevfordelingsregler er blevet indlagt noget mere fleksibilitet i lovgivningen, for så vidt angår regionens mulighed for at tilpasse kapaciteterne løbende. Dette blandt andet for at kunne tage højde for den store andel eftertilmeldere på hf og at kunne skelne hf på hhv. et alment gymnasium og VUC.

På de forestående gymnasiesamarbejds møder i marts og april vil de endelige kapaciteter være et punkt på dagsordenen, da institutionerne på det tidspunkt kender deres endelige antal rettidige ansøgere.

For så vidt angår de delegerede elevfordelingsopgaver, behandler administrationen fra den 15. januar til den 18. marts 2024 løbende ansøgninger om forrang på baggrund af handicap.

Efter ministeriets gennemførelse af den centrale elevfordeling af ansøgere, der har søgt før ansøgningsfristen, har administrationen i perioden 24. april til 3. maj 2024 til opgave at fordele de ansøgere, der ikke kunne findes plads til i den centrale elevfordeling (ufordelte ansøgere).

De gymnasiale uddannelsesinstitutioner får efterfølgende den 4. maj 2024 tilsendt lister over de ansøgere, som de skal reservere plads til. Uddannelsesinstitutionerne fremsender dernæst pladsreservationer til deres anviste ansøgere via digital post senest den 8. maj 2024. Ansøgerne får således besked godt tre uger tidligere end sidste år.

Fra 9. maj 2024 og frem, vil regionen skulle fordele eftertilmeldere til de gymnasiale uddannelser, samt håndtere genoptagelses-/klagesager fra de ansøgere, der anmoder om dette. Perioden, hvor ansøgerne har mulighed for at vælge

om, bliver således også længere end sidste år, hvilket må forventes at medføre flere omvalg, men også en mere spredt arbejdsbelastning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Til orientering.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tidsplan for elevfordeling på gymnasierne 2024

Oversigt over foreløbige kapaciteter for skoleåret 2024-2025

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 5: Orientering om Region Syddanmarks planlægning af aktiviteter til Klimafolkemødet 2024 #

19/33330

Resumé

Administrationen er i gang med at forberede aktiviteter før og under Klimafolkemødet den 29. – 31. august 2024. Der orienteres kort om, hvilke aktiviteter der arbejdes med.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har indgået en partnerskabsaftale med byrådet i Middelfart Kommune om at være værter for Klimafolkemødet i 2023, 2024 og 2025. Regionsrådet har afsat 2 mio. kr. i budgetaftalen 2024 til afholdelse af Klimafolkemødet i år.

Region Syddanmark har i stigende grad bidraget med indhold på Klimafolkemødet. Regionens interne arbejde med klima og grøn omstilling i driftsorganisationen er interessant for befolkningen at høre om på Klimafolkemødet. Desuden planlægges der aktiviteter, som udspringer af den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om Fremtidens Syddanmark”.

I forlængelse af sidste års aktiviteter planlægger administrationen at gennemføre nedenstående aktiviteter hen over Klimafolkemødets tre dage:

- På de kommende gymnasiesamarbejds møder vil de respektive formænd kort orientere om mulighederne for, at gymnasier kan lade nogle af deres elever deltage på Klimafolkemødet. Endvidere vil gymnasierne få tilbudt, at en repræsentant fra Udvalget for Regional Udvikling kan stille op til et elev-arrangement og drøfte problemstillinger og dilemmaer på klimaområdet. Der reklameres for Klimafolkemødet i nyhedsbrevet til skolerne.
- En stand på Klimafolkemødet, der udfolder temaet vedrørende grønne kompetencer hos sundhedspersonalet. Der skal ligeledes afholdes en debat om samme emne på Klimafolkemødet.
- Der arrangeres eksklusivt et dagsprogram for regionspolitikere, byrådspolitikere og MFere valgt i regionen. Det vil foregå torsdag den 29. august 2024 kl. 10-14 og vil bestå af klimafaglige oplæg, debat, frokost og sightseeing. Invitation sendes særskilt.
- Der planlægges debatter på Klimafolkemødet med følgende overskrifter:
 - a. 'Lærernes klima-rolle på ungdomsuddannelserne'.
 - b. 'Hvordan arbejder kulturinstitutioner med klimatiltag for gæsterne'.
 - c. 'COHEAT - Redskaber til varmeplanlæggere'.
- Der planlægges en klimapolitisk debat med tre nyvalgte MEPere.
- Hvis der er interesse for det blandt medlemmer af Udvalget for regional udvikling for at få en værtsopgave på et debatscene, vil administrationen undersøge mulighederne herfor.

- Administrationen planlægger desuden at gennemføre endnu en landdækkende analyse af danskernes klimaadfærd i juni, og der planlægges endnu en deltagerevaluering på Klimafolkemødet jf. partnerskabsaftalen.
- Koncernkommunikation planlægger diverse kommunikationsindsatser fra Klimafolkemødet på de regionale platforme og i samarbejde med Klimafolkemødets sekretariat og mediepartnere.

Derudover har medlemmerne af udvalget for regional udvikling fået mulighed for at tilmelde sig debattørlisten på Klimafolkemødet.dk.

Udvalget orienteres igen den 4. juni 2024 om status på planlægningen samt en orientering om det endelige program for Klimafolkemødet.

Klimavurdering

Klimafolkemødet har samlet set en positiv indvirkning på klimaet. Der vil være noget transport til og fra Klimafolkemødet, der belaster klimaet, men borgerinddragelse og dialog om konkrete indsatser vil bidrage til at nedbringe CO2-udledningen og fremme cirkulær økonomi ved at inspirere til mere klimahandling.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Til orientering.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 6: Reservation af midler i forbindelse med DGI Landsstævne 2025

23/27136

Resumé

I 2025 er Vejle Kommune vært for DGI Landsstævne, og Region Syddanmark er i den anledning blevet kontaktet om mulighederne for samarbejde og medfinansiering. Administrationen foreslår, at der reserveres 1,5 mio. kr. til afholdelse af landsstævnet, og at midlerne udmøntes på baggrund af en partnerskabsaftale med DGI og Vejle Kommune, som vil blive forelagt til politisk behandling.

Sagsfremstilling

Af budgetaftale 2024 fremgår det: ”Syddanmark er rig på naturoplevelser og har et levende og mangfoldigt kulturliv og mange markante events, som Region Syddanmark inden for rammerne af den nye udviklingsstrategi 2024-2027 ønsker at understøtte. Aftalepartierne er i den forbindelse enige om i 2024 at indgå i dialog med Vejle Kommune om DGI Landsstævnet i 2025. Forslaget forelægges Udvalget for Regional Udvikling og finansieres med kulturmidlerne”.

DGI Landsstævne er Danmarks største idrætsfestival, hvor tusindvis af aktive danskere deltager i en lang række forskellige idrætsaktiviteter.

Efter at Vejle blev valgt til værtsby af DGI, er administrationen i Region Syddanmark blevet kontaktet om mulighederne for samarbejde og medfinansiering af Landsstævnet. Administrationen har i august og december 2023 afholdt møde med Vejle Kommune, som præsenterede muligheder for samarbejde, herunder muligheden for at indgå i en partnerskabsaftale med DGI og Vejle Kommune. Der var også foretræde for Udvalget for regional udvikling på mødet den 23. januar 2024 om Landsstævne 2025.

Det er vurderingen, at en eventuel partnerskabsaftale vil kunne understøtte visionerne i regional udviklingsstrategi 2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark”, særligt i relation til ”Et sundt Syddanmark i trivsel” og ”Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark”. Landsstævnet kan bidrage til at styrke borgernes trivsel og aktive liv, idet stævnet kan være med til at øge borgernes oplevelsesmuligheder og sætte fokus på det gode aktive liv. Landsstævnet er tillige et stærkt promoveret fyrtårn, som kan være en platform for kommunikation af indsatser inden for regionens øvrige visionsområder. Det kunne eksempelvis være regionens indsatser inden for cyklisme og klima.

Regionen har tidligere støttet DGI Landsstævne i 2013 i Esbjerg og Landsstævnet i Svendborg i 2022. Her blev der i begge tilfælde indgået en partnerskabsaftale mellem regionen, den respektive kommune og DGI vedrørende aktiviteter i forbindelse med landstævnet.

Da DGI Landstævne i 2022 blev afholdt i Svendborg, valgte regionsrådet at bevilge 1,5 mio. kr. fra kulturmidlerne. Midlerne blev udmøntet igennem en partnerskabsaftale. I partnerskabsaftalen forpligtede regionen sig til at omtale landstævnet i egne medier ligesom, at Region Syddanmark bidrog med egen stand med temaet ”Mental sundhed og trivsel”.

Det foreslås, at der på lignede vis bevilges midler til at indgå en partnerskabsaftale mellem Vejle Kommune, DGI og Region Syddanmark i forbindelse med DGI Landsstævne i 2025 i Vejle.

Det foreslås, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet at reservere 1,5 mio. kr. fra kulturområdet til aktiviteter i forbindelse med landsstævnet. Den konkrete udmøntning af midlerne sker på baggrund af en

partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark, Svendborg Kommune og DGI, som forelægges til regionsrådets godkendelse på et senere møde.

Klimavurdering

Det vurderes, at sagen ikke har direkte indvirkning for klimaet, men at landstævnet kan udbrede viden om Region Syddanmarks indsatser inden for klimaområdet.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

At der reserveres 1,5 mio. kr. fra kulturmidlerne 2024 til at indgå en partnerskabsaftale med Vejle Kommune og DGI vedr. landsstævnet i Vejle i 2025.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 7: Orientering om grænseoverskridende samarbejde

24/364

Resumé

Udvalget har vedtaget en ny struktur for overlevering af viden fra udvalgets repræsentanter i trafikselskabers bestyrelser, grænseoverskridende og internationale fora. I den nye struktur modtager udvalget tre gange om året orientering om udviklingen i det grænseoverskridende samarbejde. Med grænseoverskridende menes samarbejde med tyske partnere. Formålet er at sikre overlevering af viden fra de af udvalgets medlemmer, der sidder i de fora, hvor det grænseoverskridende samarbejde foregår, om emner af relevans for Region Syddanmarks regionale udviklingsstrategi.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark deltager i grænseoverskridende samarbejde med tyske partnere i en række forskellige sammenhænge, der hver især udfolder sig i forskellige samarbejdsrum. I Region Syddanmarks politiske arbejde koordineres dette i det særlige rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde, hvor tre medlemmer af Udvalget for regional udvikling har sæde: Jens Wistoft (formand), Michael Nielsen og Kim Johansen. Jens Wistoft er samtidig regionsrådets særlige repræsentant for dansk-tysk samarbejde.

Det helt grænsenære samarbejde, som udfolder sig nær landegrænsen i Sønderjylland, er for en betydelig dels vedkommende organiseret i Region Sønderjylland-Schleswig. Hertil kommer andre samarbejder som f.eks. Dialogforum Norden. Jens Wistoft deltager i begge organisationer som bestyrelsesmedlem.

Region Syddanmark har et bilateralt samarbejde med delstaten Slesvig-Holsten. Der er aftalt en fælles handlingsplan 2023-2024 for dette samarbejde. Der holdes med jævne mellemrum topmøder mellem Region Syddanmark og delstaten. Ved det seneste topmøde, den 1. november 2023, deltog både Michael Nielsen og Jens Wistoft.

Et centralt element i samarbejdsaftalen med delstaten er den dansk-tyske udviklingsalliance. Udviklingsalliancen sigter mod at inddrage en bredere kreds af partnere i samarbejdet, men den vedtagne styringsmodel for allianceen er et årligt topmøde mellem Region Syddanmark og delstaten. Det første var ovennævnte møde den 1. november 2023. Ved dette møde vedtog man to politiske udtalelser. En om brintinfrastruktur i en regional kontekst, og en om forbedret grænseoverskridende togtrafik.

Interreg 6A Deutschland-Danmark omfatter danske og tyske partnere langs hele den dansk-tyske grænse. Programmet modtager et EU-tilskud på ca. 698 mio. kr. i perioden 2021-2027, og er således en væsentlig finansieringskilde til mange grænseoverskridende samarbejder. Aktuelt er ca. 250 mio. kr. fortsat til rådighed for nye projektet. Aktuelt er 65% af programmets støttemidler båndlagt. Programmet har oplevet en meget stor søgning i starten af programperioden. Jens Wistoft og Karsten Uno Petersen er udpeget af regionsrådet til Interreg-udvalget.

Der indgår også dansk-tysk samarbejde i multilaterale sammenhænge som STRING-netværket og Nordsøkommissionen. Disse fora bliver en del af orientering til udvalget om ”internationale samarbejder”.

Jens Wistoft vil på mødet give en orientering om arbejdet i de forskellige grænseoverskridende fora med henblik på en efterfølgende drøftelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet. Det bemærkes dog, at emner med relevans for Region Syddanmarks klimahandlingsplan jævnligt berøres i de forskellige samarbejdsrum.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Til orientering.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 8: Eventuelt

24/360

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Administrationen oplyste, at Operaen i Svendborg har valgt at trække deres ansøgning til kulturpuljen til projektet ”Opera og Natur, Macbeth v/ Svendborg Efterskole”, samt orienterede om tysk medfinansiering af den regionale rute 110 Sønderborg-Flensborg.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 9: Årsplan 2024 - Møder med samarbejdspartnere #

24/360

Resumé

Udvalget for Regional Udvikling har tradition for møder med samarbejdspartnere samt besøg hos relevante aktører rundt om i regionen, afstemt efter geografi og fagligt indhold.

På baggrund af drøftelsen på udvalgsrådet den 23. januar 2024 forelægges forslag til møder med samarbejdspartnere i 2024.

Sagsfremstilling

På baggrund af drøftelsen på udvalgsrådet den 23. januar 2024 foreslås følgende møder med og besøg hos samarbejdspartnere i 2024:

- 30. april 2024: Møde med trafikselskaberne hos Fynbus eller Sydtrafik.
- 4. juni 2024: Besøg på Trapholt for at høre, om deres arbejde med trivsel, og projekter, som regionen har støttet.
- 10. september 2024: Besøg hos en kommune, der arbejder aktivt med Klimaalliancen og evt. Life Act.
- 1. oktober 2024: Møde med Syddansk Uddannelsesforum i regionshuset.
- 5. november 2024: Møde med trafikselskaberne i regionshuset.

Indstilling

Det indstilles,

At forslag til møder med samarbejdspartnere godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Indstillingen blev tiltrådt.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 10: Næste møde

24/360

Klimavurdering

Næste møde er tirsdag den 19. marts 2024 kl.13.00-16.00 i regionshuset.

Mødeplanen for 2024 er:

- Tirsdag den 30. april 2024 kl.10.00-13.00
- Tirsdag den 4. juni 2024 kl.10.00-13.00
- Tirsdag den 6. august 2024 kl.11.00-13.00 (RESERVERET)
- Tirsdag den 10. september 2024 kl.10:00-13.00
- Tirsdag den 1. oktober 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme dag)
- Tirsdag den 5. november 2024 kl.11.00-14.00 (Skal holdes i regionshuset pga møde i sundhedsudvalget samme dag)
- Tirsdag den 26. november 2024 kl.10.00-13.00

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-02-2024

Næste møde er den 19. marts 2024 i regionshuset.

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Kim Johansen, A

Punkt 11: Underskriftsside

24/360

Fraværende Kim Johansen, A